Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PORTO UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPJ sob o n° 83.529.933/0001-06, com sede na Praça Hercílio Luz, s/n°, Centro, Município de

Porto União, Estado de Santa Catarina, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei Federal nº

14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público a pretensão de

realizar a contratação direta de empresa especializada em serviços técnicos profissionais de

engenharia/arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, complementares,

memoriais descritivos, planilhas orçamentárias e cronogramas físico financeiros e demais

serviços correlatados para a construção da nova Câmara Municipal de Porto União – SC,

conforme especificado no Termo de Referência, e, estará recebendo propostas adicionais nos

seguintes termos:

1. JUSTIFICATIVA:

1.1 Justifica-se a contratação deste serviço para pela necessidade de contratação de empresa

especializada para elaboração de projetos básicos e executivos, complementares, memoriais

descritivos, planilhas orçamentárias e cronogramas físico financeiros e demais serviços

correlatados para a construção da nova Câmara Municipal de Porto União – SC.

2. ENVIO DOS ORÇAMENTOS:

2.1 O prazo para envio das propostas são de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a

Administração escolherá a mais vantajosa

2.2 As propostas serão recebidas pelo e-mail secretariacmpu@gmail.com ou

maira_lusa@hotmail.com, e, também podem ser entregues mediante protocolo na recepção da

Câmara Municipal de Porto União – SC, até o dia 26/07/2024 às 09h, onde declarará vencedor a

empresa que apresentar a menor proposta no mesmo dia.

3. FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 A presente contratação fundamenta-se nos termos do art. 75, inciso I c/c art. 70, caput,

ambos da Lei nº 14.133/2021, bem como na Resolução n° 312/2023 e demais legislações

aplicáveis.

4. CRITÉRIOS PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

4.1 A proposta vencedora será escolhida pelo menor preço global e necessariamente precisa

dos requisitos para a habilitação:

4.1.1 Para Habilitação Jurídica:

a. Registro comercial, no caso de empresa individual;

mailto:secretariacmpu@gmail.com

Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

b. Ato constitutivo (estatuto ou contrato social em vigor), devidamente registrado no órgão

competente, em se tratando de sociedades comerciais (empresariais), e, no caso de sociedade

por ações, acompanhado de documentos comprobatórios da eleição dos atuais

administradores.

4.1.2 Para Qualificação Econômico-Financeira:

a. Balanço patrimonial do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que

comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou

balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de

3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

b. Certidão negativa de falência ou recuperação judicial e extrajudicial, expedida pelo Cartório

de Distribuição da sede da licitante.

4.1.3 Para Regularidade Fiscal:

a. Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), do Ministério da Fazenda;

b. Inscrição no Cadastro de Contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo à sede da

licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto deste edital;

c. Se o ramo de atividade da empresa for prestação de serviços, deverá apresentar prova de

inscrição municipal (CIM, Alvará ou outro equivalente)

d. Certificados de regularidade de situação perante o FGTS (Certificado de Regularidade do

FGTS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

e. Certidões de regularidade de situação para com as Fazendas: Federal, Estadual, Municipal ou

do Distrito Federal do domicílio/sede da licitante.

4.1.4 Para Regularidade Fiscal Trabalhista:

a. Certidão negativa de Débitos Trabalhistas, conforme Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011.

4.1.5 Para Qualificação Técnica:

a. Apresentação do Registro/Certidão de inscrição da empresa e do(s) responsável(eis)

técnico(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA e no Conselho de

Arquitetura e Urbanismo - CAU, da região da sede da empresa.

b. Será exigida, no mínimo, a seguinte composição e qualificação, de preferência com a

apresentação da ficha curricular e cronograma de permanência da equipe técnica:

i. Comprovação de que a licitante possui em seu quadro permanente, na data de apresentação

da proposta, 01 (um) engenheiro civil habilitado e devidamente registrado no CREA como

responsável técnico da empresa, detentor de Certidão de Acervo Técnico pela execução de

serviços de características de porte e complexidade ao objeto desta licitação e experiência na

execução de serviços do objeto do edital em epigrafe conforme quantitativos iguais ou

superiores.

ii. Comprovação de que a licitante possui em seu quadro, na data de apresentação da proposta,

01 (um) Arquiteto habilitado e devidamente registrado no CAU como responsável técnico da

empresa, detentor de Certidão de Acervo Técnico pela execução de serviços de características

de porte e complexidade.

Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

Todos os membros da equipe técnica deveram comprovar o vínculo com a empresa: Empregado

cópia ficha de registro de empregado ou cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social –

CTPS anotada, Sócio: Contrato Social devidamente registrado no órgão competente,

Responsável Técnico: Além da cópia da Certidão expedida pelo CREA/CAU da sede ou filial da

licitante onde consta o registro do profissional como responsável técnico.

iii. A Apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, em nome da empresa e de seus

responsáveis técnicos, expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado,

comprovando ter a empresa executado serviço de porte e complexidade ao objeto desta

licitação com quantitativos iguais ou superiores.

4.2 Anotação ou registro de responsabilidade técnica junto ao relatório de projeto, sendo

obrigatório a apresentação da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART (CREA) e/ou o

Registro de Responsabilidade Técnica – RRT (CAU), instrumento pelo qual o profissional

estabelece as atividades e serviços que serão de sua responsabilidade técnica. Todos os projetos

e demais peças do relatório (orçamentos, composições de custo, cronogramas e memoriais),

previstos no presente termo de referência, deverão ser acompanhados da respectiva ART ou

RRT.

5. ESTIMATIVA DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO:

5.1 A estimativa de preço e também o preço máximo admitido da presente contratação é a

média da pesquisa de preço, sendo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR TOTAL R$

1 Elaboração de projetos básicos e executivos,
complementares, memoriais descritivos,

planilhas orçamentárias e cronogramas físico
financeiros e demais serviços correlatados para
a construção da sede da Câmara Municipal de

Porto União – SC

01 R$ 115.333,33

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1 As condições de execução do objeto, condições de entrega e recebimento, de pagamento,

fiscalização e gestão do contrato, obrigações das partes e sanções administrativas cabíveis, e,

outras condições são aquelas expressas no Termo de referência, estão disponíveis no site oficial

da Câmara Municipal de Porto União https://cmpu.sc.gov.br/ e integram o presente aviso.

Porto União (SC), 23 de Julho de 2024.

Camila Lezan

Agente de Contratação

https://cmpu.sc.gov.br/